

ALADI/SEC/di 2190.5
21 de noviembre de 2008

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2007-2008

En los primeros nueve meses del año 2008 el comercio exterior de México se caracterizó por un crecimiento importante tanto de las exportaciones (15,3%) como de las importaciones (15,4%) respecto al mismo período del año anterior. Como resultado del mayor crecimiento de las importaciones en valores absolutos, el déficit comercial global se incrementó pasando de 7.156 a 8.380 millones de dólares en el período considerado. Esta situación reflejó el fuerte incremento del déficit extrarregional que más que compensó la reversión del saldo deficitario con los países socios de la ALADI (Cuadros 1 y 2).

En relación a igual período de 2007, las exportaciones petroleras crecieron un 44,1%, mientras que las no petroleras aumentaron un 10,1%. Al interior de las primeras, las ventas de petróleo crudo crecieron 42,6% y las de derivados del petróleo y petroquímicos 54,1%. Considerando las exportaciones no petroleras, la evolución fue la siguiente: agropecuarias 18,7%, extractivas 16,7% y manufactureras 9,8%.¹

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (19,2%), intermedios (14,1%) y de capital (18,6%).¹ Este incremento se produjo en un contexto de crecimiento moderado de la actividad económica (el PIB creció 2,7% en el primer semestre de 2008).

El comercio con los países miembros de la ALADI mostró un comportamiento diferente al global, caracterizándose por una expansión de las exportaciones a una tasa que más que duplicó la de las ventas totales (34,8%) y por unas importaciones que prácticamente se mantuvieron en el mismo nivel que en igual período del año anterior (0,4%). Como resultado, el déficit comercial intrarregional se revirtió, pasando de un saldo negativo de -1.309 millones de dólares a un superávit de 1.421 millones de dólares. Bilateralmente, los principales cambios en los saldos comerciales fueron las reducciones de los déficit con Brasil, Argentina y Chile, y los incrementos de los superávit con Perú y Venezuela (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales se expandieron en forma generalizada pero a ritmos muy diversos. Las colocaciones en Paraguay (246%), Bolivia (164%) y Uruguay (110,2%) experimentaron aumentos muy significativos. En el otro extremo, las ventas

¹ "Información revisada sobre la balanza comercial de México durante setiembre de 2008", Comunicado de Prensa, agosto 2008, INEGI.

a Venezuela (2,7%) y Colombia (7,5%) registraron los incrementos menores. Los restantes destinos experimentaron expansiones importantes, con tasas que se ubicaron entre el 25% (Argentina) y el 88,2% (Perú). Por su contribución al incremento global, se destacan las expansiones de las ventas a Brasil (73,8%) -que pasó a ser en el período el principal destino regional superando a Colombia- y, en menor medida, Chile (55,8%) y Perú (Cuadro 2).

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento más heterogéneo que las exportaciones según país de origen. Se registraron reducciones de las compras provenientes de Argentina (-11,8%), Venezuela (-11,5%), Bolivia (-8,9%) y Brasil (-5,5%). Las importaciones desde los restantes países se expandieron a tasas que variaron entre el 6% (Uruguay) y el 41,7% (Colombia). Por su contribución se destacaron los incrementos de las compras desde Colombia y Chile (9%), que fueron compensadas por las disminuciones de las adquisiciones desde Brasil, Argentina y Venezuela (Cuadro 2).

A diferencia del comercio con los países miembros de la ALADI, el intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un crecimiento significativo y similar de ambos flujos: 14,5% las exportaciones y 16,1% las importaciones. Como resultado del mayor aumento de las compras externas, el déficit comercial extrarregional se incrementó pasando de 5.847 a 9.801 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observó un incremento generalizado y significativo de las exportaciones, aunque a ritmos muy diversos, con tasas que se ubicaron entre el 12% (Estados Unidos, Canadá y Economías de Reciente Industrialización) y el 62,8% (Otras áreas). La mayor contribución correspondió a la expansión de las ventas a Estados Unidos (12,1%), que dio cuenta del 65% del incremento global. Otros destinos que se destacaron por su incidencia fueron la Unión Europea (35,6%), Otras áreas² y Centroamérica y Caribe (26,7%) (Cuadros 3 y 4).

También las importaciones mostraron un crecimiento relativamente generalizado y a tasas significativas, siendo la única excepción Japón (3,8%). Los restantes orígenes crecieron a ritmos que se ubicaron entre el 12,1% (Economías de Reciente Industrialización) y el 28,2% (Centroamérica y el Caribe). Por su incidencia se destacaron Estados Unidos (15,1%), que dio cuenta del 49% del aumento global, y en menor medida, China (22,7%) y la Unión Europea (19,1%) (Cuadros 3 y 4).

El incremento en el déficit comercial extrarregional obedeció a que las mejoras en los saldos comerciales positivos con Estados Unidos (principal socio comercial) y Centroamérica y el Caribe, fueron más que compensados por los mayores déficit con los restantes socios, especialmente China y las Economías de Reciente Industrialización (Cuadro 3).

² Se destacaron por su contribución los incrementos de las ventas a India (86,3%) y Suiza (144,8%), que en conjunto dieron cuenta del 54% del incremento de este agregado.

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2008</u>					
Argentina	1.033.195	9,6	1.029.587	11,1	3.608
Bolivia	86.479	0,8	36.538	0,4	49.941
Brasil	2.530.817	23,6	3.920.214	42,1	-1.389.396
Chile	1.287.969	12,0	2.056.707	22,1	-768.738
Colombia	2.267.750	21,1	854.414	9,2	1.413.336
Cuba	225.299	2,1	12.212	0,1	213.087
Ecuador	448.164	4,2	131.538	1,4	316.626
Paraguay	79.230	0,7	8.219	0,1	71.010
Perú	948.624	8,8	350.563	3,8	598.061
Uruguay	133.900	1,2	242.633	2,6	-108.733
Venezuela	1.695.318	15,8	673.613	7,2	1.021.705
TOTAL ALADI	10.736.745	100,0	9.316.238	100,0	1.420.506
RESTO DEL MUNDO	217.818.581		227.619.202		-9.800.620
TOTAL GLOBAL	228.555.326		236.935.440		-8.380.114
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
Argentina	826.326	10,4	1.167.860	12,6	-341.534
Bolivia	32.761	0,4	40.096	0,4	-7.335
Brasil	1.456.164	18,3	4.147.966	44,7	-2.691.803
Chile	843.029	10,6	1.886.696	20,3	-1.043.666
Colombia	2.108.565	26,5	603.103	6,5	1.505.462
Cuba	132.348	1,7	9.531	0,1	122.817
Ecuador	325.206	4,1	108.140	1,2	217.066
Paraguay	22.898	0,3	6.706	0,1	16.191
Perú	504.009	6,3	313.902	3,4	190.108
Uruguay	63.696	0,8	228.956	2,5	-165.259
Venezuela	1.650.751	20,7	761.559	8,2	889.192
TOTAL ALADI	7.965.755	100,0	9.274.515	100,0	-1.308.760
RESTO DEL MUNDO	190.228.458		196.075.784		-5.847.326
TOTAL GLOBAL	198.194.213		205.350.300		-7.156.087

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	206.869	25,0	0,1
Bolivia	53.718	164,0	0,0
Brasil	1.074.654	73,8	0,5
Chile	444.939	52,8	0,2
Colombia	159.185	7,5	0,1
Cuba	92.951	70,2	0,0
Ecuador	122.958	37,8	0,1
Paraguay	56.332	246,0	0,0
Perú	444.614	88,2	0,2
Uruguay	70.203	110,2	0,0
Venezuela	44.566	2,7	0,0
TOTAL ALADI	2.770.990	34,8	1,4
RESTO DEL MUNDO	27.590.123	14,5	13,9
TOTAL GLOBAL	30.361.113	15,3	15,3
Importación			
Argentina	-138.272	-11,8	-0,1
Bolivia	-3.559	-8,9	0,0
Brasil	-227.753	-5,5	-0,1
Chile	170.011	9,0	0,1
Colombia	251.311	41,7	0,1
Cuba	2.681	28,1	0,0
Ecuador	23.398	21,6	0,0
Paraguay	1.513	22,6	0,0
Perú	36.661	11,7	0,0
Uruguay	13.677	6,0	0,0
Venezuela	-87.946	-11,5	0,0
TOTAL ALADI	41.723	0,4	0,0
RESTO DEL MUNDO	31.543.417	16,1	15,4
TOTAL GLOBAL	31.585.141	15,4	15,4

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país por su participación en el total

CUADRO 3
MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2008</u>					
ALADI	10.736.745	4,7	9.316.238	3,9	1.420.506
Centroamérica y Caribe	6.108.742	2,7	2.706.091	1,1	3.402.650
Canadá	5.238.759	2,3	7.007.630	3,0	-1.768.871
Estados Unidos	183.206.213	80,2	118.226.411	49,9	64.979.802
Unión Europea	14.267.896	6,2	29.606.322	12,5	-15.338.427
Japón	1.562.685	0,7	12.134.568	5,1	-10.571.883
China (1)	1.934.904	0,8	26.539.520	11,2	-24.604.615
E.R.I. (2)	1.343.733	0,6	23.760.450	10,0	-22.416.716
OTRAS ÁREAS	4.155.650	1,8	7.638.210	3,2	-3.482.561
TOTAL GLOBAL	228.555.326	100,0	236.935.440	100,0	-8.380.114
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
ALADI	7.965.755	4,0	9.274.515	4,5	-1.308.760
Centroamérica y Caribe	4.821.423	2,4	2.111.226	1,0	2.710.198
Canadá	4.663.941	2,4	5.719.287	2,8	-1.055.346
Estados Unidos	163.502.119	82,5	102.673.050	50,0	60.829.069
Unión Europea	10.521.286	5,3	24.864.472	12,1	-14.343.186
Japón	1.378.936	0,7	11.693.213	5,7	-10.314.277
China (1)	1.590.289	0,8	21.637.306	10,5	-20.047.017
E.R.I. (2)	1.197.156	0,6	21.188.748	10,3	-19.991.592
OTRAS ÁREAS	2.553.307	1,3	6.188.482	3,0	-3.635.175
TOTAL GLOBAL	198.194.213	100,0	205.350.300	100,0	-7.156.087

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	2.770.990	34,8	1,4
Centroamérica y Caribe	1.287.319	26,7	0,6
Canadá	574.818	12,3	0,3
Estados Unidos	19.704.093	12,1	9,9
Unión Europea	3.746.609	35,6	1,9
Japón	183.749	13,3	0,1
China (2)	344.615	21,7	0,2
E.R.I. (3)	146.577	12,2	0,1
OTRAS ÁREAS	1.602.343	62,8	0,8
TOTAL GLOBAL	30.361.113	15,3	15,3
Importación			
ALADI	41.723	0,4	0,0
Centroamérica y Caribe	594.866	28,2	0,3
Canadá	1.288.342	22,5	0,6
Estados Unidos	15.553.361	15,1	7,6
Unión Europea	4.741.850	19,1	2,3
Japón	441.355	3,8	0,2
China (2)	4.902.214	22,7	2,4
E.R.I. (3)	2.571.701	12,1	1,3
OTRAS ÁREAS	1.449.728	23,4	0,7
TOTAL GLOBAL	31.585.141	15,4	15,4

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán